
18

téma

Ideální počet 
sexuálních  

partnerů? 
Magických třináct, potvrdil průzkum 

Jaký je ideální počet sexuálních partnerů? To je otázka, na kterou ani zkušení 
sexuologové obvykle neznají přesnou odpověď. Podle nového průzkumu britské 

seznamky pro zadané Illicit Encounters, provedené mezi tisícovkou mužů 
a tisícovkou žen, by však oním optimálním číslem měla být magická třináctka. 

E09_18_tema1.indd   18 24.09.21   9:57



19

partnerů. I to je možný dů-
vod, proč ženy o počtu svých 
sexuálních partnerů častěji 
lžou – podle průzkumu tak 
činí 67 procent z nich. Muži 
neudávají skutečné číslo jen 
asi v  13 procentech přípa-
dů. Obvykle přitom platí, že 
muži si počet svých pomysl-
ných zářezů navyšují, zatím-
co ženy jej spíše snižují.

„Leckoho ovšem může 
odradit právě i  příliš malý 
počet milostných partnerů 
potenciálního protějšku. 

Obvykle to bývají spíše ženy 
než muži. Zkušení muži 
jsou sexu s  pannou naklo-
něni více než zkušené dámy 
tomu, aby zaučovaly pani-
ce,“ prozradil Adam Durčák 
z e-shopu Růžový slon, který 
prodává erotické pomůcky 
a zabývá se zdravou sexua-
litou.

Raději nevědět
Z průzkumu dále vyplynulo, 
že 31 procent lidí o sexuál-
ní historii partnera nechce 
raději vůbec vědět, patrně 
proto, aby se nemuseli vypo-
řádávat s pocity, které v nich 
odpověď může vzbudit. „Vý-
sledky starších průzkumů 
pak naznačují, že počty 
předcházejících sexuálních 
partnerů a celkově milostná 
historie zajímají spíše muže 
u jejich partnerek. Většinou 
proto, že jsou oproti ženám 
více soutěživí a rádi si udě-
lají přehled o bývalé konku-
renci,“ okomentoval Durčák.

Podle průzkumu britské 
seznamky by se rovněž ce-
lých 77 procent mužů ne-
chalo zlákat k sexu hned po 
prvním rande, ale jen pokud 
by mezi nimi a  potenciál-
ní partnerkou zafungovala 
pověstná »chemie«. Ženy 
jsou v  tomto ohledu opatr-

nější, k sexu by jich po první 
schůzce kývlo jen 39  pro-
cent.

ZRada lásky 
Při součtu všech předman-
želských partnerů i  případ-
ných milenců nám stejně 
vyjde holá pravda – nejvíce 
sexu nás čeká v manželském 
životě. Začátky jsou vesměs 
růžové. Manželský sex začíná 
okamžikem svatby, která se 
v ideálních případech uzavírá 
ještě v období zamilovanos-

ti. V této fázi vztahu v moz-
ku kralují fenyletylaminy, 
zvláštní mozkové drogy pří-
buzné opiu, které vyvolávají 
příjemné pocity. Zamilo-
vanost zásadně zkvalitňuje 
sexuální prožitek a  zesiluje 
slast. Člověk prožívá sexuální 
štěstí, i když skutečná kvalita 
sexu může být průměrná či 
podprůměrná. Za tento fakt 
může rozmnožovací pud, 
tedy příroda, díky níž na po-
čátku vztahu funguje všechno 
téměř samo od sebe. Aniž by 
se novomanželé museli snažit, 
je jejich sexuální život krásný 
a oba si myslí, že se bude ještě 
zlepšovat. Jenže právě v tom 
se podle psychologů zásadně 
mýlí. Po vysokém očekávání 
totiž přichází kruté rozčaro-
vání. Do dvou tří let zamilo-
vanost vyprchá, růžové brýle 
spadnou a odhalí všechny ne-
dostatky. Takové je podle se-
xuologů pravidlo číslo jedna, 
které platí pro drtivou většinu 
manželských sexuálních vzta-
hů. Právě v tomto okamžiku 
se naplno projeví všechny 
rozdíly v  sexuálním životě, 
kterých si zamilovaný pár 
dosud nevšiml. První nesou-
lad se týká především odlišné 
výše sexuální touhy a z toho 
vyplývající potřeby četnosti 
sexuálních styků. Muž je 

muži si počet svých pomyslných zářezů 
navyšují, zatímco ženy jej spíše snižují.

Ideální počet 
sexuálních  

partnerů? 
S

hodlo se jich 
na tom celých 
52  procent. Prá-
vě 13 sexuálních 
partnerů pod-

le respondentů zajistí, že 
daný člověk bude dostateč-
ně zkušený, dobrodružný 
a otevřený novinkám. Na-
opak 18 sexuálních partne-
rů a více je podle 73 procent 

lidí už příliš a jde o varovný 
signál, že je daný muž či 
daná žena až příliš promis-
kuitní.

Vysoké číslo sexuálních 
partnerů přitom více odra-
zuje muže (59 procent mužů 
oproti 46 procentům žen), 
což naznačuje přetrvávající 
společenské stigma žen s vy-
sokým počtem sexuálních 

E09_18_tema1.indd   19 24.09.21   9:57



20

Fo
to
: D

ep
os

itp
ho

to
s

na počátku manželského ži-
vota většinou aktivnější a vy-
žaduje častější sexuální styk. 
„Muž má největší sexuální 
náboj kolem dvacátého roku 
života, pak už klesá, což je 
způsobené mizejícím hor-
monem testosteronem, který 
je motorem mužské sexuální 
touhy. Až později se karta ob-
rací, iniciativu přebírá žena, 
zatímco muž je zdrženlivější,“ 
vysvětlil přední český sexuo-
log Radim Uzel.

Dvě třetiny  
nevěrných 
Podle zásadního výzkumu 
o českém sexuálním chová-
ní, který provedli v devade-
sátých letech Petr Weiss a Ja-
roslav Zvěřina, 63 procent 
ženatých mužů a 42 procent 
vdaných žen přiznalo mi-
momanželský pohlavní styk. 
Nevěrní muži přitom uvádě-
li v průměru šest a půl mi-
momanželských partnerek, 
zatímco nevěrné ženy měly 

v průměru pohlavní styk se 
čtyřmi mimomanželskými 
partnery, přičemž zhruba 
polovina žen uváděla dva 
partnery a  polovina mužů 
tři partnerky, se kterými se 
dopustili nevěry. Muži navíc 
vyhledávají spíše kratší vzta-
hy, zatímco ženy tíhnou k tr-
valejším mimomanželským 

vztahům. Proč je mezi po-
hlavími takový rozdíl, když 
ke každé nevěře je zapotřebí 
muž i žena? Odborníci sou-
dí, že ho mohou způsobovat 
dva faktory. Za prvé – muži 
jsou ve výzkumu upřímnější, 
protože mužská nevěra je pro 
obecnou morálku daleko při-

jatelnější než ženská. Za dru-
hé – mnoho mužských nevěr 
se odehrává s  rozvedenými 
a svobodnými ženami. Muži 
mají k nevěře blíže než ženy. 
„Muž je geneticky naprogra-
mován na výměnu partner-
ky, je mu dáno, aby rozšířil 
svůj genetický vklad na co 
nejvíce potomků. I z tohoto 

důvodu bylo na mnohých 
místech světa běžné oficiální 
mnohoženství,“ okomento-
val problém Uzel. V evoluč-
ním vývoji se totiž prosadily 
geny, které vedou jejich nosi-
tele k tomu, aby je dále šířili. 
Proto jsou muži od přírody 
promiskuitní. V muži je za-

kódován dobyvatelský pr-
vek. Navíc nevěrníci se více 
rozmnožují a  mají hodně 
potomků – jejich geny jsou 
dominantní.

Zákeřná chemie 
Podle biologů není člověk 
– stejně jako ostatní savci 
– stvořen pro lásku na celý 
život. Jeho genetické výbavě 
vyhovuje sériová monoga-
mie, tedy vztah, kdy lidé žijí 
nějakou dobu spolu a jsou si 
věrní, ale po čase se rozejdou 
a  najdou si nové partnery. 
Z pohledu vývojové biologie 
je monogamní soužití a celo-
životní věrnost anomálií, kte-
rá odporuje zásadám kvalitní 
reprodukce. Ideální délka 
vztahu je zhruba pět až sedm 
let, ale tato doba nestačí na 
výchovu dětí, která je u člově-
ka mimořádně dlouhá. Právě 
proto uzavíráme manželství 
– abychom se s pomocí ro-
zumu pokoušeli překonat 
biologické zákony. -red-

Muž je geneticky naprograMován 
na výMěnu partnerky, je Mu dáno, 
aby rozšířil svůj genetický vklad 

na co nejvíce potoMků.

HSK_PURE LOVE_.indd   27 16.09.21   11:22

E09_18_tema1.indd   20 24.09.21   9:57


